
石家庄环友环保技术服务有限公司

环友医废处置中心项目

竣工环境保护验收报告

编制单位：石家庄环友环保技术服务有限公司

2018年 12月





石家庄环友环保技术服务有限公司

环友医废处置中心项目

竣工环境保护验收监测报告

编制单位：石家庄环友环保技术服务有限公司

2018年 12月





1

目录

1项目概况.....................................................................................................................3
2验收依据.....................................................................................................................5
[...]
改单的要求，卸料区、准备区和冷库墙裙及地面均做防渗处理，地面易排水，便

于消毒和清洁。准备区内设有通风措施，且保持微负压状态，抽出的空气送入废

气综合处理系统处理。

由于医疗废物的有毒、有害性，不宜长时间存储。因此，运至厂内的医疗废

物原则上当天进行处置。企业拟建的微波处理系统单台最大处理能力为 650kg/h，

每天运行 16小时，每天最多可处理垃圾 10.4t，本项目最大设计处理规模为 10t/d，

运至厂区的医疗废物当天可全部处置完毕。



15

（4）厂内二次计量

在医疗废物加料处，医疗废物通过提升装置进入混合给料斗，给料斗捕获医

疗废物的净重并自动输入计算机信息管理系统。

（5）上料

盛有医疗废物的周转箱由叉车运至上料处，通过设备自动提升机将周转箱提

起，将袋装医疗废物倒入给料斗。具体操作流程如下：

进料前开启设备给料斗内风机，保持料斗内呈负压状态；系统自动提示灯亮

起，将周转箱装到自动提升机上，上料提示灯闪烁且听到喇叭声；按下操作面板

上的“上升”按钮进入加料程序。在加料操作过程中所有人员远离升降区。观察

到翻盖下位灯亮起标明漏掉盖板处于完全关闭的位置，周转箱到达地面且上料提

示灯熄灭，标明上料操作完成。

料斗内有一负压管道与高效空气过滤器连接，对可能逸出的恶臭、尘埃及细

菌进行有效过滤，避免运行时有害气体逸出。

卸料后的周转箱运至洗消区进行消毒处理。

（6）破碎

储料斗中的医疗废物通过压料装置进入破碎单元，料斗内安有受软件自动控

制的喂料臂判断是否需要给底部的破碎机喂料。破碎后的医疗废物粒径小于 5cm，

达到毁形、减容的要求，且便于后续的输送和消毒。

破碎机为双辊式，通过齿轮传动带动两个装有刀具的滚轴逆向转动粉碎物料，

粉碎后的物料经底部筛网筛分后在装置自带的储料仓进行暂存，之后通过螺旋输

送装置进入微波消毒单元。

（7）微波消毒

破碎后的医疗废物进入微波消毒单元后，为提高微波灭菌效率，首先将蒸汽

发生器产生的蒸汽注入消毒区，进行加湿、搅拌。开启微波发生装置，进行灭菌

消毒。微波消毒处理的温度应≥95℃，作用时间≥45min。

微波消毒螺旋输送机在全速前进的输送速度下排出的时间为 45min，以确保

消毒时间在 45min以上，并通过记录螺旋输送机的实时速度来记录消毒时间。消

毒过程中的消毒参数通过软件自动控制，确保消毒效果合格。

参考《山东省疾病预防控制中心关于青岛洁城储运有限公司微波消毒设备效



16

果检验报告》、《湖南省疾病预防控制中心关于河南省利盈环保科技股份有限公司

微波消毒设备消毒效果检验报告》可知，医疗废物经微波消毒处理后满足《医疗

废物微波消毒集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T229-2005）要求的消毒效果，

即：①对繁殖体细菌、真菌、亲脂性/亲水性病毒、寄生虫和分枝杆菌的杀灭对

数值≥6。②对枯草杆菌黑色变种芽孢（B.Subtilis ATCC9372）的杀灭对数值≥4。

（8）出料

出料采用螺旋输送的自动出料装置，将消毒后的残渣送至残渣暂存库。出料

装置设有安全联锁装置，在没有达到设定的处理条件并得到总控制台的指令前，

不会打开。残渣库内设有负压抽风系统，将废气引至废气综合处理系统处理，防

治异味外逸。

残渣暂存库按照危废暂存间的标准设置，地面先用三合土铺底，夯实后在上

层铺 10-15cm的防渗水泥硬化，并铺环氧树脂防渗，渗透系数小于 10-10cm/s。

房间四周壁及裙角铺设土工膜，再用水泥硬化，并与地面防渗层连成整体。在医

废残渣暂存库外设危险废物警示标志和标识牌，写明种类和危害，由专人管理。

设置专门的残渣管理台账，记录出库时间、重量、去向等数据。

（9）包装转运

消毒处理后的医疗废物必须放入标有“已消毒医疗废物”的聚乙烯包装袋中，

包装袋上必须标注处理日期。计重之后由专门的运输车辆将其送入生活垃圾填埋

场或焚烧厂进行处置。

工艺流程及排污节点见图 3-3。



17

图 3-3 工艺流程及排污节点图

项目产污节点汇总见表 3-4.
表 3-4 项目产排污节点汇总表

类别 编号 污染源 污染物

废气

G1 暂存间 恶臭、病原微生物

G2 上料 恶臭、病原微生物

G3 破碎 颗粒物、恶臭、病原微生物

G4 微波消毒 臭气浓度、NH3、H2S、非甲烷总烃

G5 污水处理站 臭气浓度、NH3、H2S

废水

W1 运输车辆洗消

COD、NH3-N、SS、粪大肠菌群
W2 周转箱洗消

W3 蒸汽冷凝

W4 除臭喷淋塔

W4

冷库

车辆

洗消

出料

周转箱洗消

暂存间

上料

破碎

微波消

毒灭菌
蒸汽

发生器

冷

凝

器

转运至垃圾填埋场

厂

区

污

水

处

理

站

高

效

过

滤

器

微

波

消

毒

处

理

系

统

W1

W2

G1

G2

G3

W3

蒸汽

N

废气综

合处理

系统

G

G5

S2

S1

S3

G4

收集来

的医废

登记

计量

卸车

检视

空车

计重

G N

N

N

W3

图例：G--废气，W--废水，N--噪声，S--固体废物

G5

W4



18

其他 职工生活废水 COD、NH3-N、SS
噪声 N 设备噪声 噪声

固体

废物

S1 医废消毒 消毒后的医疗废物

S2 废气治理 废活性炭及废滤芯

S3 废水治理 污泥

其他 职工生活 生活垃圾

3.6 项目变更情况说明

本项目变更情况见表 3-5.

表 3-5 项目变更情况说明

项目
环评文件及其批

复要求
实际建设情况 变更分析

是否重新报
批环评文件
或进行变动

说明

平面布置 医废处理车间西
北侧为停车库

停车库建在医废
处理车间北侧

停车库位置变更使厂
区平面布置更趋合理
化，停车库更接近生产
车间，便于车辆进出、
洗消，便于开展生产工

作

否

贮存设施 冷库容积 30m3 冷库容积 276m3
冷库容积加大，更方便
和有效对医废物料进

行贮存
否

生产辅助设
备

员工手动清洗
生产车间增加 1
套周转箱自动洗

消设备

增加周转箱自动洗消
设备目的是为了提高
用水效率、增强洗消效
果，同时减少人为接
触，避免感染情况发生

否

停车库位置由生产车间西北侧变更至生产车间北侧，此变更使厂区平面布置

更趋合理化，停车库更接近生产车间，便于车辆进出、洗消，便于开展生产工作；

冷库容积加大，更方便和有效对医废物料进行贮存；增加周转箱自动洗消设备目

的是为了提高用水效率、增强洗消效果，同时减少人为接触，避免感染情况发生。

上述变更未增加环境污染，亦未引起周边环境敏感点变化。根据《建设项目环境

保护管理条例》要求，上述变更不属于重大变更，不需要重新申报环评文件或进

行变动说明。

其他内容与环评及其批复要求一致。



19

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水来源包括：微波消毒系统排水、运输车辆和周转箱洗消废水、车间

洗消废水、除臭喷淋塔排水以及职工生活废水，废水产生总量为 8.845m3/d。

①生产废水

微波消毒废水、运输车辆和周转箱洗消废水、车间洗消废水及喷淋塔排水属

于与项目生产相关的生产废水，产生量为 8.845m3/d，水质相似，污染物包括COD、

NH3-N、SS及微量的病原微生物。因医疗废物收集、运输、处置过程要求包装

完好，运输车辆和周转箱不直接与医废接触，而微波消毒废水主要是以蒸汽冷凝

水的形式产生，因此这部分废水中有机物含量小，主要污染物为 SS。各污染物

产生浓度分别为 COD 150mg/L、NH3-N 15mg/L、SS 300mg/L。

②生活废水

本项目厂区内不设食堂，生活废水主要为职工盥洗废水及冲厕废水，产生量

按用水量的 80%计算，生活废水产生量约为 0.576m3/d。主要污染物为 COD

300mg/L、BOD5 180mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L。

生活废水排入厂区防渗旱厕，定期清掏肥田；生产废水排入厂区污水处理站

进行处理。本项目拟建的污水处理站设计处理规模为 20m3/d，设计工艺为还原

反应+水解酸化+好氧池+MBR+二氧化氯消毒。

MBR是膜-生物反应器（Membrane BioReactor）的英文缩写，为膜分离技术

与生物处理技术有机结合的新型废水处理工艺，根据膜分离组件的设计位置，可

分为分置式MBR和一体式MBR两大类。MBR工艺用膜组件代替了传统活性污

泥工艺中的二沉池，可进行高效的固液分离，克服了传统工艺中出水水质不够稳

定、污泥容易膨胀等不足，是医疗废水类处理中推荐的使用工艺。

本项目废水经厂区污水处理站处理后，出水水质满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准，全部回用于车辆、周转箱和

车间洗消过程，废水不外排。

项目废水处理设施工艺流程图见图 4-1，废水治理设施见图 4-2。



20

池

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

污水一体化处理设备

车间洗消

污泥

清水池

格栅

调节池

MBR

消毒

板框式压滤机

生产废水

压滤液

水解酸化池

还原反应池

好氧池

污泥

污泥



21

污水处理站污水池

污水处理站清水池

图 4-2 废水治理设施照片

4.1.2废气

（1）生产过程废气



22

项目生产过程产生的废气主要为贮存过程产生的含病原微生物的恶臭气体、

破碎产生的含尘和病原微生物的恶臭气体、微波消毒产生的 NH3、H2S和非甲烷

总烃。

①贮存

贮存包括医疗废物和消毒后医废残渣的暂存。

医疗废物不能长时间贮存，因此，运至厂内的医疗废物原则上当天进行处置。

医废周转箱进厂后，首先卸到贮存间，等待进入灭菌系统处理。如果不能立即处

理，可将周转箱暂时贮存在冷藏库内。

贮存间和残渣库产生的废气主要污染物为 NH3、H2S及病原微生物。贮存间

和残渣库内设有负压抽风系统，始终保持微负压状态，抽出的空气送入废气综合

处理系统（除臭喷淋+光氧催化+活性炭吸）进行处理，处理后的废气通过 1根

15m高的排气筒排放。

②破碎及微波消毒

本项目使用的微波消毒系统为一体化设备，破碎及微波消毒在同一套密闭设

备内。本项目在破碎系统进料斗设有负压管道，将破碎过程产生的含尘、病原微

生物、NH3、H2S、挥发性有机废气的恶臭气体通过风机引入废气处理系统，同

时使微波消毒单元内部形成负压状态。废气首先经设备自带的冷凝+高效过滤器

处理后，引入废气综合处理系统进行处理。本项目废气综合处理系统采用的处理

工艺为“除臭喷淋+光氧催化+活性炭吸附”，废气最后通过 1根 15m高的排气筒

排放。

（2）污水处理站废气

本项目拟采取的污水处理工艺为：还原反应+水解酸化+好氧+MBR+二氧化

氯消毒处理。MBR是膜-生物反应器（Membrane BioReactor）的英文缩写，为膜

分离技术与生物处理技术有机结合的新型废水处理系统，具有占地面积小、处理

效率高、运行稳定、污泥产生量小、低臭、低味等优点。项目污水处理站进行全

封闭处理，将废气引至车间废气综合处理系统进行处理，废气主要为 NH3、H2S、

臭气浓度，废气处理后通过 1根 15m高的排气筒排放。

（3）无组织废气

医废运输车辆和周转箱从生产车间进入洗消车间前，会产生少量的恶臭气体



23

无组织排放；医疗废物在处理过程中未被处理设施收集处理的废气无组织排放；

污水处理站未被收集的少量恶臭气体无组织排放。无组织排放废气主要为颗粒物、

NH3、H2S、臭气浓度、非甲烷总烃。

类比同类处理工艺，植物液除臭喷淋+光氧催化+活性炭吸附对恶臭气体和

非甲烷总烃的去除效率可达 90%。处理后废气污染物排放浓度分别为 NH3＜

1mg/m3、H2S＜0.06mg/m3、非甲烷总烃＜50mg/m3。NH3和 H2S满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准限值；非甲烷总烃可满足《工业企业

挥发性有机废气排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1其他行业排放浓度限值。

项目医疗废物破碎在密闭设备内进行，含尘废气经设备自带高效过滤器处理

后进入废气综合处理系统前的颗粒物浓度小于 30mg/m3，再经废气综合系统的除

臭喷淋和活性炭吸附处理，颗粒物排放浓度小于 10mg/m3，可满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2颗粒物二级标准。

综上分析，本项目拟采取的废气治理措施可行，废气污染物可达标排放。

废气产生及治理理情况见表 4-1，废气治理工艺流程图见图 4-3，废气治理

设施见图 4-4。
表 4-1 废气产生及治理措施一览表

序号 排放方式 产生源 污染物名称 治理措施

1

有组织

贮存间、残渣库

H2S 负压收集后经 1套“除臭

喷淋+光氧催化+活性炭

吸附”装置处理，处理后

通过 1根 15m高排气筒

排放

2 NH3

3 臭气浓度

4 非甲烷总烃

5

破碎及微波消毒

颗粒物 设备密闭，废气首先经设

备自带的冷凝+高效过滤

器处理后，负压进入 1套
“除臭喷淋+光氧催化+
活性炭吸附”装置进一步

处理，处理后通过 1根
15m高排气筒排放

6 H2S

7 NH3

8 臭气浓度

9 非甲烷总烃

10

污水处理站

H2S 负压收集后经 1套“除臭

喷淋+光氧催化+活性炭

吸附”装置处理，处理后

通过 1根 15m高排气筒

排放

11 NH3

12 臭气浓度

13
无组织 厂界

颗粒物
——

14 H2S



24

序号 排放方式 产生源 污染物名称 治理措施

15 NH3

16 臭气浓度

17 非甲烷总烃

图 4-3 废气治理工艺流程图

暂存间废气负压收集孔

负压引入

负压引入
破碎、微波消毒废气

负压引入

污水处理站废气

设备自带冷凝+高效

过滤器

1根 15m高排气筒排放

1套“除臭喷淋+
光氧催化+活性